

2 lei

24 de ani

BURSA
ZIARUL OAMENILOR DE AFACERIpresă
independentă

Luni, 22 decembrie 2014, nr. 240 (5333), anul XXIV

16 pagini

În atenția abonaților la ziarul BURSA

Dacă nu ați primit ziarul, vă rugăm să ne contactați la



telefon: 021.311.22.37



e-mail: abonamente@bursa.ro



■ **KLAUS IOHANNIS ȘI-A PRELUAT MANDATUL DE PREȘEDINTE:** "Nu există altă cale pentru România decât aceea a unei țări eliberate de corupție"
PAGINA 2

■ **Mihăiță Calimente:** "Fuziunea SIE- SRI, o propunere pripită a lui George Maior"
PAGINA 7

■ **Ludwik Sobolewski nu ajunge la scaunul de președinte al Depozitarului Central**
PAGINA 13



GRAM AUR = 140,3926 RON

FRANC ELVEȚIAN = 3,7175 RON

EURO = 4,4750 RON

DOLAR = 3,6474 RON

25 DE ANI DE LA REVOLUȚIE

Libertatea – cel mai de preț câștig

22 decembrie 1989 rămâne o dată de referință în istoria poporului nostru, care marchează eliberarea de sub regimul comunist și înlăturarea soților Ceaușescu de la conducerea țării.

În perioada 16 și 25 decembrie 1989 au avut loc proteste, lupte de stradă și demonstrații ample, care au culminat cu procesul și execuția soților Ceaușescu.

Sfârșitul secolului al XX-lea a dus la prăbușirea regimurilor comuniste din centrul și estul Europei. Schimbarea de putere s-a petrecut, în cea mai mare parte, fără violențe sau vărsări de sânge. Evenimentele au început în Polonia, au continuat în Ungaria, Germania de Est, Bulgaria și Cehoslovacia.

România a fost singura țară din blocul estic care a trecut printr-o revoluție violentă, numărul total al celor decedați prin împușcare pe durata Revoluției fiind de 1142, iar al răniților – de 3138, conform evidențelor din anul 2005, întocmite de Secretariatul de Stat pentru Problemele Revoluționarilor (SSPR).

La un sfert de secol de la Revoluția Română, am contactat câteva personalități marcante ale societății autohtone, care au trăit atât în perioada de dinainte de Revoluție, cât și după acest eveniment și le-am pus următoarele întrebări: Cum vă simțiți la 25 de ani de la Revoluție, comparativ cu felul în care vă simțeți în prezent?

- Sesizați progrese ale societății în acest interval?

- Care ar fi acestea?

Citiți, mai jos, răspunsurile primite oral (prin interviu față în față, ori telefonic) sau în scris, prin email.

FLORIAN GOLDSTEIN, PREȘEDINTELE GRUPULUI DE PRESĂ BURSA

„Transformările sunt subtile, dar există”

Este o diferență în spirit – ne-am câștigat libertatea individuală, dar nu și pe cea socială; astăzi, societatea noastră este relativ indiferentă față de individ, ceea ce reprezintă un progres față de perioada



când îl asfixia, dar nu este organizată să îi ducă grija.

Avem acum, în mod vizibil, o polarizare mai accentuată a auctivității.

Înainte de Revoluție, exista o omogenitate, dar în sârbicie.

În gradualitatea



Revoluția Română din decembrie 1989, revoluționari pe străzile Capitalei.

sârăciei, exista și atunci sârăcie lucie, dar parcă într-o proporție mai mică decât astăzi, când sunt mai mulți bochetari (sau, cel puțin, sunt mai vizibili).

Avem mai mulți orfani necăjiți care au parte de un tratament inuman.

În timpul comunistului existau legi împotriva vagabondajului, a șomajului sau a lipsei de ocupație.

Erai "încadrat în muncă" cu forța (șomajul se manifesta la locul de muncă, deseori nu era nimic de lucru, dar era obligatorie prezența la serviciu).

Există legea veniturilor ilicite, iar cetățenii erau cercetați pentru veniturile nejustificate într-un mod mai

sistematic (pe baza delațiunii), în timp ce, acum, autoritățile de-abia au debutat în această acțiune și o fac arizantă, ca și cum n-am avea tradiția comunistă (astăzi, acțiunea contra veniturilor ilicite este doar de natură justițiară, pe când, pe atunci, era impulsionată de doctrina egalitaristă).

Gravă mi se pare degradarea învățământului (are drept consecință compromiterea viitorului națiunii noastre), urmată de alterarea sistemului sănătății, amândouă guvernate de lipsa de moralitate.

Imoralitatea de astăzi este o desăvârșită a celei de atunci, doar că, acum, a fost eliminat "Codul eticii socialiste" pe care-l puteai invoca într-o reclamație.

Lucrul bun dobândit acum este,

indubitabil, libertatea de exprimare, care se manifestă fără prea multe bariere, de la politicieni, la cetățenii oarecare, ziariști.

În principiu, admiterea în NATO a disponibilizat forța de muncă pentru activitatea economică, prin desființarea stăgului militar obligatoriu (o instituție abuzivă), dar obligațiile alianței, șomajul și criza anulează avantajul economic.

Este destul de necunoscut faptul că economia României de astăzi este, totuși, mult mai performantă decât economia din timpul comunismului, producem mai mult și mai valoros.

Aderarea la UE ne-a adus libera circulație care ține de libertăți și atinge viața individului în mod direct – este un câștig limpede.

Pe de altă parte, ne și desparte de grija strategiilor politice și de cinci-nale, pentru că ne-am delegat suveranitatea.

Pe timpul lui Ceaușescu, "sfera politici" nu avea realitate, partidul comunist era un organ politic care, ca organizație de masă, nu dezbăta, ci doar prelucra directivele de la centru, pentru aplicare.

La Revoluție, nomenclaturii, de la care parveneau directivele, și-au ars carnetele de partid în fața televizorului, iar după aceea au devenit șefi politici.

Transformările sunt subtile, dar există.

Ne simțim, totuși, mai naturali. ■

(Citiți celelalte răspunsuri în paginile 4,5 și 6)

Securitatea l-a informat pe Ceaușescu că vine apocalipsa PCR-ului

Pe 18 decembrie 1989, președintele RSR, Nicolae Ceaușescu, prima oară a informat de la Securitate, întocmită numai pentru Șeful Statului de Serviciu de Cercetare Analiză și Sinteză din Centrul de Informatică și Documentare (CID - unitate a Departamentului Securității Statului).

Istoricul Cristian Troncotă, pe

vremea aceea, tânăr locotenent în cadrul CID, a intrat în posesia acestei Note - împreună cu alte trei informări similare, dintre care una olografă, semnată de Șeful Departamentului Securității Statului, general-colonel Iulian Vlad - când a primit dosarul de cadre al acestuia din urmă, spre arhivare, după arestarea sa survenită în 31 decembrie 1989, la ordinul lui

Silviu Brucan.

Cristian Troncotă a avut inspirația să xeroxeze aceste note, înainte de a le înainta, în original, Comisiei speciale de cercetare a evenimentelor din decembrie 1989. Conform afirmațiilor sale, în prezent, nota de mai jos nu se mai găsește în Arhiva Comisiei senatoriale în cauză. Conținutul ei a fost valorificat însă în lucrarea lansată de Cristian Troncotă pe 17 decembrie a.c., "Duplicatarii - O istorie a Serviciului de Informații și Securitate ale regimului comunist din România. 1965-1989 (Editura Elion, 2014), în revista rezerviștilor DSS și SRI, "Vi-

trali", urmând să apară în facsimil, integral, în lucrarea coordonată de Victor Roncea și col.

(r) Marian Rizea, "KGB-ul în Revoluția Română - Mărturie și Documente din Arhivele SRI, CNSAS, Senatului și Instanțelor de judecată din România" (Editura Mica Valahie, 2015). Din acest Rezumat cu "informații mai deosebite din telegame", destinat doar ochilor lui Nicolae Ceaușescu, rezultă, cât se poate de clar, că atât Securitatea cât și dictatorul știau precis ce va urma, încă de dinainte de 18 decembrie.

(continuare în pagina 6)



VICTOR RONCEA, JURNALIST, RONEA.RO, EDITOR ZIARISTIONLINE.RO

fețe urinate "Steagul Roșu" la care au participat 200-300 muncitori care au cerut "hrană, căldură și libertate". Democrația a fost dispersată de miliție.

4) Factorii de decizie au apreciat:

- În perioada următoare guvernul român va fi supus la presiuni psihologice în scopul înlocuirii lui cu alții în care P.C.R. să nu aibă altă rolul conducător.

- U.R.S.S. și Ungaria, prin intermediul radioteleviziunii vor înceta populația Transilvaniei la revoltă împotriva guvernului de la București.

- U.R.S.S. va acționa pentru a obține sprijin în România în direcția "reactivării" unor rușini care au studiat în Uniunea Sovietică și simpatizau cursul politic din această țară.

- U.R.S.S. și S.U.A. și unele țări vest-europene vor acționa pentru lichidarea schimburilor economice cu țara noastră.

- S.U.A. intenționează să întrerupă livrarea de uraniu către România.

- U.R.S.S. și S.U.A. fac puternice presiuni asupra unor state sud-americane, inclusiv Argentina, pentru ca acestea să nu mai întreprindă legături economice cu România "până ce aceasta țară nu se democratizează".

- Directoratele ziarelor argentinene au primit indicația pentru a publica articole favorabile despre România și țările latine din Revoluția Română - Victor Roncea și col. (r) Marian Rizea

Sursa: "Duplicatarii" - Cristian Troncotă, Vitralii și, în facsimil, "KGB-ul în Revoluția Română" - Victor Roncea și col. (r) Marian Rizea

STRICT SECRET
Exemplar unic
REZUMAT
Informații mai deosebite din telegame
R. S. România

1. Acțiunea "ORIENT '89" - Vizita în Iran (n.r.)

2. Agenția France Presse și posturi de radio occidentale cu emisiuni în limba română au relatat că sute de manifestanți au împiedicat forțele de ordine din Timișoara să-l evacueze pe Tokes Laszlo din sediul Bisericii

Reformato, unde se adăpostise.

- "Ziarul "Die Welt" scrie că celor 300-700 de persoane care s-au adunat în fața bisericii din Timișoara li s-au alăturat și alți simpatizanți, ajungând la cifra 5000. Potrivit altor surse, la manifestare ar fi participat circa 10.000 de persoane.

- Se susține că au avut loc confruntări sângeroase, sute de manifestanți au fost bătuți și mulți dintre ei au fost arestați.

- Duminică dimineața, România ar fi închis granița cu Ungaria prin punctul de trecere a frontierei la Nădlag, iar zona în care se află orașele Timișoara și Arad ar fi fost încercuită de forțele de securitate.

- Duminică seara, în fața Ambasadei R. S. România din Budapesta a avut loc o demonstrație antiromânească

de susținere a lui Tokes Laszlo, la care au participat circa 150 persoane, membri ai Forumului Democratice Ungar, care au purtat lozinci ostile țării noastre și care a durat 30 de minute. La încheierea manifestărilor, fără incidente, s-a precizat că se va organiza una și luni seara la orele 21.30, ora locală.

- Gyozo Modvay, secretar al "Mișcării internaționale Tokes Laszlo", a anunțat că gruparea sa va organiza la 19 decembrie a.c. în orașul Hotvan "prima demonstrație națională" în favoarea minorității maghiare, la care vor participa Matyas Szuros, președintele interimar al Ungariei, Kalman Kulcsar, ministrul Justiției, Istvan Palgy din partea colegiului pentru minorități etnice, și Erno Raffy, istoric, deputat în Parlament.

- Zoltan Sido, președintele "CSEMADOK" (organizație oficială a maghiarilor cehoslovaci), într-un interviu acordat cotidianului ungar "Magyar Hirlop", și-a exprimat "protestul împotriva politici naționale a României", adăugând că organizația pe care o conduce "își ridică glasul în favoarea lui Tokes Laszlo și Suto Andras" (telegamă Budapesta).

3. Postul de radio "BBC" relatează că la Brașov ar fi avut loc o demonstrație, la 8 decembrie, de 30 de minute în fața uzei "Steagul Roșu", la care au participat 200-300 muncitori, ce au cerut "hrană, căldură și libertate". Demonstrația a fost dispersată de miliție.

(continuare în pagina 6)

